

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marție, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

„Ideea” și armata comună.

Ori-cine scie momentan despre ce „idee” e vorba. Dela revoluția franceză încôce mai ales și-a deschis pörta și în Ungaria o „idee”, care a absorbit întrégă atențiunea legislatorilor maghiari. Steaua conducătoare, în jurul căreia se învörte tötă mișcarea generațiilor orbite de splendörea unei fantome în veci nerealisabile, e — ideea de stat unitar național maghiar. Töte acțiunile bărbaților de stat maghiari au drept țintă finală realizarea acestei idei, care pretinde numai negarea statului poliglot de o mie de ani, ci înduşmărirea elementului maghiar cu töte popörele, din cari statul e alcătuit.

N'avem sê-i combatem, fiind-că scim, că zadarnic bați töca la urechia surdului. Fiecare stat are un ideal, cătră care pășesce cu töte forțele pentru a se apropia tot mai mult de el, și așa are și statul maghiar. Pentru a-i da o formă örecare, i-a dat numele de „idee de stat”, cu care trebuie să faci cunoscință îndată-ce ai pus piciorul pe pământ unguresc. În numele acestei „abstracțiuni” s'au votat legi pentru maghiarisarea copiilor dela etatea cea mai fragedă. Contrar tuturor principiilor pedagogice se pretinde chinuirea micilor elevi cu propunerea a două limbi deodată; la judecătörii de jos până sus au fost scöse töte limbile nemaghiare din us, în scölele superiöre s'a introdus obligatoriu instrucția și depunerea examenelor exclusiv în limba maghiară, la scölele de stat sunt luați la cea mai aspră gönă băieții, cari ar putea să sötölescă un cuvânt numai în limba lor maternă, ear despre antecesorii lor trebuie să audă numai cuvinte de hulă. Chiar aici la gimnasiul de stat din loc mai mulți harnici tineri au trebuit nu demult să se depărteze, pentru că se nu mai audă, cum se insultă limba, istoria și tradițiile părinților lor. Intrebați döra pentru-ce? O! vi se va răspunde scurt:

„ideea”. Fiecare individ 'și iubescă limba cea dulce maternă mai pe sus de ori-ce și dacă compatrioții ar vöi să înțelögă acêsta, n'ar căuta să strivescă cel mai nobil sentiment natural în om.

A mai rămas însă o singură instituție în stat, armata comună, în care limba oficiösă pentru ambele jumëtăți ale monarhiei e cea germană. Cu töte că acêsta armată se compune din fii de diferite limbi și dialecte, germani, cehi, maghiari, români, slovaci, sërbi, italieni, etc., totuși comanda și agendele oficiöse interne decurg în limba germană, care susține în felul acesta unitatea în funcționarea aparatului atât de complicat al acestui organism; chiar numai comunicarea comandelor de întregire cu oficiile civile de stat se face nu de mult timp în Ungaria în limba maghiară.

Decând „fortuna” și-a întors fața sa cătră Magiari și 'i grămădesce cu grațiile sale, acest popor nu e împăcat nici odată cu sine, nici cu lumea. Adeverat, că energiei lor, spiritului lor de coherință națională și asaltului, ce dau asupra a tot ce e străin, au de a mulțumi enormele succese pe terenul politic. Astfel trebuie să ne explicăm și lupta, ce o pörta în timpul recent întrêga presă maghiară contra limbei germane oficiöse în armata comună. Prilej li s'a dat förte bun și nu l'au lăsat neexploatat.

E vorba adecă de urcarea salariilor oficerilor și funcționarilor militari, cea-ce va pretinde o jertfă de câte-va milioane floreni.

Pe basa noului proiect se urcă salariul (gaja) oficerilor superiori în mediu cu 300 fl., a oficerilor de stab cu 600—900 fl., a unui general cu preste 1000 fl.

Imbunătățirile făcute pentru oficeri sunt considerabile, recunoscut fiind că în general au fost până acum slab salarisați.

Dar acêsta nu-i supără așa mult pe compatrioți. Vorba e, că armata nu

face în schimb serviciile așteptate de ideea de stat, din contră ea germanizează(?). De dragul ei ungurul trebuie să învețe în scölele medii „derdidasz”, ear dacă ar cuteza să strige la controlă „jelen” în loc de „hier” simplu 'l în cuie Drept, că și celelalte naționalități, ca părți integrante ale armatei comune — slovaci, români, sërbi și nemți — încă trebuie să-și însuşescă cel puțin în gradul minimal limba germană, dar de acestia nu-i döre pe colegii dela presa maghiară.

Se pare, că lupta, ce o pörta maghiarii în contra limbei germane e reinviată deoparte prin jertfele nöue aduse prin urcarea salariilor oficeresci, pusă în perspectivă, ear de alta prin casul de precedentă al unui rezervist ceh. E sciut, că anul trecut și curent un rezervist ceh prezentându-se la adunarea de controlă, a răspuns în loc de „hier” — „zde” (aici), și pentru acêsta a fost pedepsit de ambele ori. Mai recent se anunță și alte casuri.

Pentru-ce öre n'ar încerca și maghiarii acêsta? Au încercat-o la adunările de controlă de östimp câți va înși și pedepsă le-a fost croită conform regulamentului militar. Acêsta a dat ansă foilor maghiare să isbucnescă în cuvinte aspre de indignare, cum de cutéză oficerul german să pedepsescă în mod volnic și nejust pe cei-ce folosesc limba maghiară? Se întrêbă: ce ar fi dacă toți soldații maghiari ar răspunde la controlă „jelen”? Oare i-ar încuia pe toți, le-ar da fiere scurte? Vrednici sunt toți aceia de laudă, continuă foile maghiare, cari la Arad, Debrețin și Bpesta au suferit batjocură și pedepsă pentru că s'au folosit de limba maghiară.

După statistică sunt în Ungaria 10 scöle militare cu 1009 elevi, și dintre aceștia încă numai 491 înscriși ca maghiari, ceilalți nemți sau croați, dovadă, că în Ungaria mai numai băieți de oficeri cercetéză scölele militare, și ei vezi bine nu se dau de maghiari. Afară de felul acesta de germanizare,

mai vine a se considera faptul, că limba de propunere în scöle, manualele, corpi profesoral și limba de conversație numai germană pöte fi.

Tendința antimaghiară se vede și de acolo, că pe elevii maghiari îi resfiră prin institute de creștere și regimente nemțesti, numai ca să-și desbrace de limbă, obiceiuri și tradiții, și să-și desnaționalizeze. Concluziunea finală e, că armata comună și corpi oficeresc sunt o mare instituție de germanizare de jos până sus, contra căreia trebuie luptat scöfând limba germană din scöle.

Dacă maghiarii ar fi aceia, cari ar stima limba concetățenilor cu cari conviețuesc, scrisele lor și-ar putea încă înduioșa inima, dar scim cu cât afront, contrar tuturor sentimentelor mai nobile, cu câtă brutalitate năvălesc ori de câte-ori e vorba de o limbă nemaghiară.

Armata comună nu e chemată să facă contra-servicii ideei de stat, ci să apere acest stat compus și susținut de diferite popöre, contra inimicilor.

Ne mărginim pe lângă înregistrarea acestor simptome, cari n'au pretenția de a schimba ceva din mersul lucrurilor. Ele însă prepară deja terenul pentru un viitor pöte destul de îndepărtat.

Din diecesa Caransebeș

Din „Fö'a Diec”. extragem următöarele: „Diecesa nöstră a perdut pe unul dintre cei mai însămnați bărbați ai ei, pe Ioan Ionașiu, asesor consistorial ordinariu, care a servit bisericeii cu credință mai bine de un pătrar de secol.

Reposatul s'a născut în anul 1836 din părinți economi în comuna Sintesci, lângă Făget. Școala elementară a absolvat-o în comuna natală, gimnasiul l'a început în Lugoj și sfârșit în Timișöra; ca stipendist al ilustrei familii a Mocionescilor a studiat facultatea filosofică din Viena. La anul 1864 a fost nu-

acêsta zi am sêvêrșit ceva, ce a zăcut în a mea ticălöșă putere și dacă în alt chip nu le-am putut ajuta, cel puțin am mângăiat sute de răniți din partea inamicilor noștri, ear doctorii francezi erau förte mulțumiți cu noi.

Cam pe la 1/2 pe 4 öre p. m. ne chemară pe toți în curtea parochială, unde ne vesti, că vom căpăta ceva de prânz. Nu rostii bine vorba și într'aceea se aud în cetate 2 bubuituri de tunuri. Era semnul de alarm!

Tötă garnisöna se puse în mișcare, părăsind cetatea în cea mai mare desrënduială și eșiră la tabără.

Töte bandirile de treicolor național periră numai decăt, și în locul lor fălăiau cele albe de pace.

Cei doi gendarmi, ce ne străjuiau, încă părăsiră postul lor și ne lăsară cu pörta liberă. Noi în loc de prânz așteptam o nöuă catastrofă. Sgomotul cetății era förte mare și cu atât se făcu mai înspăimântător, căci abia 6000 ficioiri și cam 30 de oficeri erau să nătoși. — Ce va să fie? strigară toți. Nu se știe! Mă gândiam că austriacii noștri au căpătat sucure și îi înțetesc din dos. După 1/2 de öra veni un intendant, și ne înecunoscînță, că nu-e nimic, e un alarm fals, o

FOIȚA

Sava Popovici

(Urmare)

Toți oficerii și ficioirii, ce veniseră mai înainte și cari veniseră cu noi, se concentrară dinaintea bisericeii, om lângă om. Feciorii se trântiră pe jos, mai ales cei ce aveau căpe-nege; noi însă nu aveam unde, căci am ajuns prea târziu, și după-ce ne mai îndesară și pe noi, nu mai rămase loc nici cât să ne putem mișca mașina trupului ploat și mărșelit de străpațul zilei. Cierul se însenină și după viforul cel cumplit luciau stelele răsărind și apunând una câte una în rēceala nopții celei mute și duiöse. Veghiarăm nöptea întrêgă, mai aveam acuma de a ne lupta cu al patrulea inimic al nostru, neputând dormi stând în picioare, apăsarea cea adēncă, ce-mi amăra töte simțirile, pironindu-mi cugetul asupra unui viitor necunoscut. 'Mi-e imposibil să descriu trista nöstră poziție, tremuram ca trestia clătinată de vânt și ca o frunză rămasă pe vârful unui copaciu golaș; numai în lacrimi și în evlavii de sēra mai aflam puținică răsunare cum și în speranță cerescă adeverăta mângăiere... Cam de cătră ziuă, auzisem pe un doctor francez strî-

gând: „4 ömeni, cari vorbescă itabenește să vină încöce spre ajutor răniților”. Indată alergai în societatea unui preot rom. cath., parochul din orașul Solferino, care asemenea era prins și adus împreună cu noi până aici. Încăperea cea din lăuntru bisericeii era destul de mare pentru un batalion de răniți, dar în desrënduială, în care zăceau răniții, nici pentru servitori sau mai bine zis sprijinitori nu era loc, decum pentru numărul cel mare, ce aștepta afară pe carē și prin legeni aduși pe muli, sē-i transporteze cineva în lăuntru. Luai 6 ficioiri români, regulai mai întâiu așternuturile dealungul bisericeii până la altariul din front, apoi strămutarăm răniții pe așternuturile nöue în linie drēptă, regulând și pe cei ce zăceau cruciș și curmezis. Vēzându-mă unicul doctor francez, că mă îngrijesc de răniți și nesciindu-mă cine sunt, ori crezându-mă un capo-medilo, mă lasă singur în ospitalul cel atât de impopulat și se cam mai duse fără de a se mai arăta în restimp mai bine de 4 öre. După-ce-mi desbrăcai răniți, ce încă tot mai zăceau în sângele lor din ziua trecută, rugai pe unii dintre doctorii noștri, ca să vie să lege pe un sdruncinat de ai noștri; ce-mi răspunse doctorul meu, nu mai adaug a buciuna neumanitatea lui, e destul a zice, că am fost silit a vorbi cam categoric cu d-lor. Mă

vēzui deci silit a ruga pe prim-medical regimentului nostru Kulotz, și acesta dedit din celor 4 doctori de lângă dēnsul, ca să lege pe bieții răniți deavarma, cum îi ajunse rëndul și astfel rămaseră toți doctorii ocupați cu legarea rănilor desfundate, până după amiază.

În rëndul de nutremēt, căpătasem o pânișöră pe care o împărții între amăriții de răniți ce nu mănăseră de 2 zile, apoi mai cumpărai pe crețarii ce din întēmplare mi-au mai rămas; ear eu trăii tötă ziua cu o bucăciță de pâne. Carnea ce o căpătasem ca porțiune, o dădai la un firer ceh, ca să o fiarbă cu ceva sare în lipsa verdețurilor, dar până a se ferbe, sösî sēra, și până atunci mă ocupai neîncetat cu transportarea morților din ospital afară și cu a răniților în lăuntru, împărțind și pânea din gură cu dēnsii. Zăduful cel mare ce supăra pe atăța ömeni, ce zăceau sub arșița sörelui prăvăliți pe jos, făcu să sporescă numai de cât numărul ajutătorilor în ospital, pentru-că aici nu era ceva regulat, nici „Krankenwerter”, nici doctori cuviincioși pentru numărul cel mare al răniților, cari numai singur nöue aveau de a ne mulțumi, și cu care după cuviință — fără ca se mă laud, martor mi-e Atotștiutorul Părinte, — în a mea miserabilă hărnicie, mă simt mulțumit și liniștit, că și în

mit profesor la gimnasiul din Braşov, eară la 1871 a venit ca referent şcolar în diecesa Caransebeşului, în care post a stat neîntrerupt până la finea vieţii.

În Domnul adormitul a fost un bărbat cu cunoştinţe frumoase, pe cari cu mult zel şi tragere de inimă le-a pus în serviciul postului său greu, precum şi în al tuturor afacerilor de interes naţional şi bisericesc. În centrul diecesei, pe lângă purtarea oficiului său, în anumite restimpuri a fost profesor la institutul pedagogic, a redactat „Fóia Diecesană”, etc. Ca deputat sinodal şi congresual, ca membru al congregaţiunii comitatului Caraş-Severin, ca reprezentant al comunei politice a Caransebeşului şi al altor corporaţiuni bisericeşti, şcolare şi politice, a desvolat mare activitate. Deosebit merit are repositul la înfiinţarea Reuniune învăţătorilor confesionali dela şcolile gr.-or. române din diecesa Caransebeşului, apoi a Reuniunilor române de lectură şi cântări din Caransebeş etc., cari toate au pierdut în repositul un înflăcărat aderent al lor, în deosebi Reuniunea învăţătorilor, al cărei president a fost până şi-a dat nobilul suflet.

Înmormântarea repositului asesor consistorial a oficiat-o P. C. Sa d-l archimandrit Filaret Musta, asistat de P. O. D. Andreiu Ghidiu, protopresbiterul Caransebeşului, Dr. Traian Badescu, secretar consistorial, şi de O. D. presbiteri Ioan Stoian şi Spiridon Şandru.

Înainte carului funebral erau elevii institutului teologic-pedagogic şi profesorii lor, corul reuniunii de cântări şi muzică din loc, apoi corul elevilor dela institutul diecesan şi preoţii celebranţi, ear după ei carul funebral, împodobit cu frumoase cunune. Cununele au fost depuse de membrii consistoriului diecesan, Reuniunea învăţătorilor din diecesa Caransebeşului, Casina română din loc, Zeno şi fiul Antoniu Mocsonyi, Familia Curescu, Finii Sofia şi Iuliu Vuia şi profesorul B. Szörényi; ear întristata familie, corpul profesor al institutului teologic-pedagogic, elevii acestui institut şi Reuniunea de cântări au depus în loc de cunune câte 10 fl., la fondul de ajutorare „Ioan Popasu”; fratele repositului, d-l Petru Ionaşiu a trimis 10 fl. mesei studenţilor din Braşov.

După carul funebral au urmat rudeniile, prietenii şi cunoştinţile repositului, reprezentanţii consistoriului, ai autorităţilor civile şi altor instituţiuni din loc, delegaţiunea Reuniunii învăţătorilor dela şcolile confesionale din diecesa noastră, în frunte cu notarul general Ioan Marcu, şi un numeros public din toate păturile societăţii.

La morminţi P. S. Sa Domnul Episcop diecesan, Nicolae Popea, în ornate bisericeşti a aşteptat remăşiţele pământeşti ale repositului, cărora — pontificând însuş progrebant — le-a dat ultima binecuvântare. În decursul serviciului divin P. O. D. Dr. Traian Badescu a ţinut o cuvântare funebrală. Părintele Badescu schiţând biografia repositului, caracterisază viaţa în Domnul

adormitului, pe care o prezintă ascultătorilor ca o carte deschisă, din care toţi pot învăţa.

La grăpă a ţinut o frumoasă cuvântare P. O. D. Ioan Marcu, care a arătat, mai ales activitatea lui pe terenul şcolii.

În veci amintirea lui!

Revistă Bisericească

Unitatea bisericeii.

(Urmare)

Tóte bisericele secolului Apostolic erau întemeiate de înşişi Apostolii Domnului, deci ei au trebuit să le prescrie şi regula privitoare la cult. Şi acesta regulă nu putea fi decât aceeaşi în toate bisericele lui Iisus Christos; căci toate urmând şi mărturisind aceeaşi credinţă, trebuia să aibă aceleaşi orânduiri bisericeşti pentru celebrarea misterilor şi a cultului, cu anume forme ştiute şi determinate şi a se efectua în anume timpuri prescrise.

Din epistola-raport a lui Pliniu către Traian, se arată cu claritate dimineţa, înainte de a se lumina de ziua şi a răsări soarele, ca timpul când creştinii se întruneau spre a aduce cult adevăratului Dumnezeu; iar în scrierile bărbailor Apostolici se vorbeşte despre ziua *Duminecei*, ca despre ziua care a înlocuit ziua Sâmbetei, ordonată de Dumnezeu în Vechiul Testament a fi de repaos, consacrată cultului Domnului. Această zi se menţionează cu aceeaşi însemnare şi însemnătate şi în scrierile Noului Testament. Şi cu drept cuvânt, căci Barnaba conlucrător al apostolilor în epistola sa relativ la ziua *Duminecei* (*ἡμέρα κυριακή*) (sau ziua Domnului *ἡμέρα Κυρίου*) explică şi cauza pentru ce această zi a opta numită, a înlocuit ziua a şaptea; căci ea este ziua, zice el, întru care a înviat Domnul, şi de la învierea sa începe pentru lume o nouă viaţă.

Consacrarea timpului *dimineţei* în fiecare zi şi a *Duminecei* *îndeosebi*, ca timpuri de închinare pentru cultul lui Dumnezeu, din însăşi epoca Apostolilor, nu putea fi fără anume prescripţiuni pentru exercitarea celor relative la acest cult. Lucrurile trebuiau a fi hotărâte, ca creştinii să ştie ce trebuiau să facă; şi ele au fost hotărâte de înşişi Apostolii, în toate bisericele întemeiate de ei pe baza predicii Evangeliului şi a mântuirii aduse prin Iisus Christos. Ear norma hotărâtă de ei privitoare la cult, era aceeaşi în toate bisericele, căci precum cu toţii predicaau aceeaşi credinţă, pentru unitatea bisericeii, nu puteau predica şi recomandarea credincioşilor de cât aceleaşi uzanţe şi practice religioase, acelaşi cult, căci unul şi acelaşi era Dumnezeu cel predicat de ei, şi toţi trebuiau a i-se închina în acelaşi fel, după cuvântul Domnului *cu duhul şi cu adevărul*.

Dacă dar Apostolii înşişi au orînduit timpurile de închinare şi modul închinării în Biserica lui Iisus Christos, cu alte cuvinte tot ce privia cultul, pentru ca ast-fel să se

păstreze unitatea credinţei şi a Bisericeii, creştinii cu toţii, ori unde se aflau ei, trebuiau să respecte aşezămintele Apostolilor, mai ales că ştiau şi erau convinşi că de la păstrarea şi respectarea acestora şi a credinţei, intactă şi în puritatea ei, depindea unitatea Bisericeii.

(Va urma.)

Revistă internă

Nouă desveliri.

(*Fondul de dispoziţii şi subvenţia presei*) Interogat ministrul-president în şedinţa din 25 Octombrie a comisiei financiare, să dea amănunte despre modul, cum se foloseşte fondul de dispoziţii şi dacă se subvenţionează din acela presa guvernamentală, răspuns: nu e obiceiul nicăiri a se supune unei debateri amănuntele acestei poziţii. Fondul acesta l' administrează un om de încredere al ministrului-president, un vechiu amplotiat, care raţionează despre el în modul cel mai riguros. Privatim poate da clarificări, dar înaintea comisiei nu. Despre subvenţionarea presei guvernamentale nu poate fi vorba, cu toate-că recunoşte, că ceva se dă şi pentru scopuri informative ziaristice. Din cuvintele acestea Justh concludem, că unele foii guvernamentale primesc bani din cassa statului, ca să sprijinească politica guvernului, şi de aceea nu votează postul acesta. Comisia l' votează însă neschimbat.

Parlamentul din Viena

(*O şedinţă furtunoasă*). Chestii importante aşteptă urgentă rezolvire în parlamentul din Viena: alegerea delegaţiunilor, a comisiei pentru cuotă, spre a se putea vota budgetul comun cu Ungaria, apoi reforme militare, precum urcarea contingentului de recruţi, noua organizaţie a artileriei şi înfiinţarea unui corp nou de armată. Tóte reformele acestea militare pretind nu mai puţin decât suma de 100 milioane solvite în 5 rate. Dar şedinţa din 24 l. c. e slab preludiu, că activitatea parlamentului austriac ar progresa într-atâtă, ca să aleagă delegaţiunile şi să verifice pactul cu Ungaria. Se desbătea vorbirea-program a ministrului president. Nemţii nu-i votează încredere, ear Cehii se întrec în a insulta pe miniştri, în deosebi pe ministrul de justiţie l'au bombardat cu glonţe de hârtie, aşa că acesta a fost silit să fugă din sală. Lueger s'a ocupat tot cu tema lui predilectă, spunând că abolitiunea ordonanţelor privitoare la limbi e a se datorî influinţei jidano-maghiare, şi a provocat partidele să respingă pactul cu Ungaria. Dacă presidentul nu încheia la timp şedinţa, scandalul ajungea la încăierări.

În mai multe părţi ale Boemiei şi Moraviei demonstraţiile devin tot mai serioase şi numără câte-va vieţi omenestii jertfe, în urma intervenirii poliţiei şi armatei.

Însă osteneala lor nu li se cam plăti deastădată. Fără de aşternut, nemâncaţi, ne trântim pe scaune şi odichnăram până în ziua următoare, dar ne crede numai acela, ce stie toate, cum era odichna noastră.

În următoarea zi, 27 Iunie, ne strămută de aci într'alt loc, transportând o parte mare din ofiieri şi soldaţi, rămânând numai 27 ofiieri, noi doi capelani şi 2051 ficioiri, şi cu acestia am pornit în 28 Iunie noaptea şi am venit la Chiari. Aici am căpătat în casarma militară aşternut de paie şi fierţură ostăşescă.

Din Chiari am pornit în 30 Iunie, des de dimineţă şi am călătorit mai totă ziua până la Cassano d'Adda, unde sosind am fost încuartaţi în casarme şi cercetaţi de o mulţime de civili şi militari cu totă onorea cuvenită. Aici căpătarăm cel dintău vin la menage şi tot aici am fost cercetaţi de un plenipotenţiat împărătesc.

În ziua următoare, de cu noapte ne-au transportat spre Milano, unde am fost tot aşa de rău primiţi ca şi în Brescia, cu aceea deosebite; că pe când în Brescia nu aveam pe nimenea care să ne sprijinească, pe atunci aici aveam un comandant francez, care ne-a sprijinit în tot locul cu o nespusă căldură şi iubire.

(Va urma.)

(*Atitudinea clubului român*). Între fracţiunile neangajate ale „dreptei” se află şi fraţii bucovineni, cari principial nu sunt angajaţi contra ministeriului. Atitudinea clubului român va depinde dela intenţiile cabinetului cu privire la situaţia din Bucovina.

DIN BUCOVINA

Cetim în „Patria” :

„Cu o viuă bucurie înregistrăm faptul, că invitarea lansată din incidentul convocării adunării preoţiei noastre a aflat un puternic ehou în întreaga ţeară.

Mulţumirea şi satisfacţiunea generală a fost cu atât mai mare, cu cât invitarea n'a fost semnată numai de urzitorul adunării, vrednicul paroh A. Procopovici, ci şi de doi dintre cei mai iluştri bărbaţi ai clerului nostru, de dl deputat în camera imperială şi provincială Dr. Ioan Turcan şi de prof. de universitate dl Eusebie Popovici.

Pregătirile, cari se fac la ţeară pentru adunarea de Luni, sunt din cele mai febrile. Preoţi şi mireni discută astăzi numai un singur lucru: rezultatul adunării preoţeşti, de care se lăgă cele mai mari speranţe.

Salutăm şi noi cu înşetire mişcarea pornită, în firma convingere, că nici unul din cei chemaţi nu se va sustrage invitării urmate.

Nepăsarea în momentele aceste este egală cu tradarea intereselor neamului nostru. De la ţinuta conştiinţei a preoţiei noastre depinde viitorul cauzei noastre comune.”

Răsboiul din Africa-Sudică.

După înfrângerea dela Glencoe, presidential Burilor Krüger şi comandantul Joubert au renoit împreună atacul respingând pe Englezi din Glencoe şi Dundee, aşa că aceştia au fost siliţi a se retrage la Ladysmith. Trupele engleze dela Elands-laagte încă au fost bătute şi alungate până la Ladysmith.

Prima faşă a răsboiului în Natal cu acesta s'a încheiat. Armata Burilor stă faţă de puterile engleze concentrate sub generalul White în Ladysmith, unde în curând se va da lupta decisivă.

Întregă presa europeană urmăreşte cu simpatie luptele pentru libertate ale Burilor, unele jurnale rusesci provocă pe faţă o intervenire din partea puterilor. După unele ştiri presidential Krüger, dacă ar perde câteva lupte, ar cere intervenţia puterilor şi decideria certelor printr'un comitet de arbitriu.

Conferenţele învăţătoreşti

(*Conferenţa învăţătorească din Sibiu*) s'a ţinut conform convocatorului publicat: în 14/26 şi 15/27 Oct. a. c. Din 108 membri, prezenţi: 86. Decursul demn şi solemn. —

Exelenţia Sa I. P. S. D. Archiepiscop şi Metropolit Ioan Metianu, însoţit de Ilustritatea Sa D-l Dr. Ilarion Puşcariu, vicariu arhiepiscopesc şi P. O. D. asesori consistoriali: Z. Boiu, M. Lazar, N. Cristea, I. Papiu şi Dr. R. Roşca, director seminarial — a distins cu înalta Sa prezenţă deschiderea şi prima şedinţă a conferenţei.

Comisariul consistorial, ca conducător al conferenţei: dl Dr. V. Bologa, a bineventat pe Exelenţia Sa în numele conferenţei, exprimând cu deosebită căldură nestrămutata credinţă a acesteia către supremul inspector şi conducător al şcolilor noastre şi negrăita bucurie, curaj şi putere ce înspira învăţătorii din înalta distincţie şi interesul părintesc, ce li-se dovedeşte.

Exelenţia Sa ca întotdeauna, aşa şi acum, a folosit prilegiul binevenit şi împărtaşind fiilor sei sufletestii binecuvântarea sa arhierescă, le-a dat totodată însemnarea povăţuirii, părinteşti şi de inimi înălţătoare. Ferice şi neuitate vor rămănea aceste momente în viaţa învăţătorilor şi în analele şcolilor noastre.

Păzeşte Dómne în pace şi întru mulţi ani fericite pe Archiepiscopul şi Stăpânul nostru!

Despre decursul şedinţelor conferenţei, vom da raport special. —

*

cavalerie franceză a venit de cătră Brescia şi necunosându-o din pulberea cea mare, crezând a fi austriaci, au alarmat garnisóna, care alarm s'a dovedit mai târziu de fals.

Într'aceea am rugat pe intendantul, ca se mijlocască prin un parlamentar a se duce la regimentele atîrnătoare raport despre noi, că ne aflăm prinşi aici.

Rugarea noastră se primí şi numai de cât scrise fiecare cu creionul modul cum a căzut prins şi la care întreprindere, şi aşa ne-am împăcat şi cu hrana cea spre fiinţă, odichnind în acea noapte pe nişte îngrădituri de trestie pe care se prăsesc viermii de mătase, dar şi în această noapte eram tot cu ghiaţa în sân, acum-acum ne înpresoră ceva, şi astfel nesciind ce se va mai întâmpla cu noi, odichnirăm până dimineţa ca fiarele prigonite de vânători, într'un şopru deşert pe pământul gol, fără paie, fără fân, ear la cap aveam câte o îngrăditură de pigaţi.

În 26 Iunie, deodată cu luminatul de ziua ne înşirarăm la drum, într'o colonie uriasă. Eu cu colega, capelanul din regimentul Raisach, Iosif Saidl, poftiţi în frunte, pornirăm între străji ca cei osindiţi spre mórte. Baţjocoriţi de totă răsularea italiană, de bărbaţi şi femei, de tineri şi bătrâni, de cei săraci, ca şi de cei bogaţi, cu un cuvânt: O cruce foarte grea de purtat era acest drum

pentru noi, prin Lombardia şi prin Sardinia, până la locul hotărît

Până la Milano am fost siliţi a face, pelângă totă osteneala, călătoria cea lungă pe jos şi tot în modul spus până aci, cu nespusă ticăloşie.

Abia sosirăm în Brescia, şi lumea cea arogantă ne aşcepta cu garda naţională dealungul oraşului, până la casa municipală, unde ne închise deavalmă cu ficioiri în curtea cea mare. Demonstraţiile nu mai luau sfârşit, scuiările în faţă şi ghioldurile treceau alături, apoi sudamele ne mai auzite asupra Înălţatului Împărat şi asupra armatei sale mă sfiese a-le pomeni. În curte deavalmă cu cei mai ticăloşi ficioiri petrecurăm totă ziua. Singura mângăiere era fântâna cu apă şi o bancă lunguţă pe care perondându-ne puteam odichni. Cei-ce aveau bani cumpărau cele de lipsă, mie îmi lipsia această mamonie, rămânând a mă mulţumi cu ce se mai afla la magazin.

Sera după o dispută lungă, ne povăţuiră în cancelăriile de deasupra. Porţile se întăriră nu numai cu străji franceze, dar şi cu câte 2 tunuri, bucşind apoi porţile cu scânduri groase din lăuntru şi din afară, pentru-că banditele coşutene şi maginistrii strigau se dea pe ungurii şi pe italienii prinşi afară, mai pofund pe ofiieri ca să treacă la dênşii,

Făgăraș, 15 Octob. r.

Eri, Joi, în 14 Octob. r. a. c. după săvârșirea sfintei liturghii și chemarea Duhului sfânt în biserica din Cetatea Făgărașului, s'a oficiat părăstas pentru odihna sufletului răposatului Metropolit Miron. apoi s'a deschis conferința învățătorilor prin comisarul consistorial.

După cuvântarea de deschidere și după instituirea biroului, s'a luat cu durere act despre trecerea din viață a Metropolitului de pie memorie Miron, și între vii exclamațiuni de însufletire s'a trimis telegramă de felicitare și aderență actualului Metropolit Ioan, dela care s'a cerut binecuvântare arhierescă asupra lucrărilor conferinței.

Exceleția Sa Metropolitul tot telegrafice a mulțumit, trimițând binecuvântare arhierescă.

La conferință au fost prezenți 85 învățători.

S'au ținut trei ședințe, în care s'a desbătut asupra temei „Cestiunea examenelor“, și s'au ținut prelegeri practice, din limba română, din geografie, din constituțiunea patriei, din limba maghiară și din cântări.

Conferința s'a încheiat azi la orele 1½ d. a.

Raport special urmăze.

NOUȚĂȚI

Chirotonire. I. P. S. nostru Archiepiscop și Metropolit Ioan a promovat alaltăieri întru presbiter pe clericul absol. Vasile Botean, ales paroch în comuna Ludești — Costești (tract. Orăștiei).

Starea sănătății Principelui Carol al României, continuă a fi satisfăcătoare, încât e nădejde de o curândă convalescență.

Delegat ministerial pentru cercetarea și exercitarea supremei inspecțiuni de stat pentru școlile noastre medii din Brașov și Brad (gimnasia și școlă reală), a fost numit din partea d-lui ministru de culte și învățământ public, pentru anul scolar curent, dl Iosif Elischer, director suprem al cercului Sibiului.

Cestiunea stégurilor. Semi-oficioasă „Magyar Nemzet“ comunică scirea, că „în ministerul de interne se pregătește un proiect de lege, care va avea de scop regularea definitivă a cestiunii stégurilor. Ideea conducătoare a proiectului este, ca să valideze însemnul unității statului maghiar și a națiunii politice unitare în totă însemnătatea lui, pe totă linia și în toate împrejurările. Noul proiect de lege va respecta pe lângă stindardul maghiar și colorile comitatelor, orașelor, corporațiunilor etc., cari se vor putea arbora pe lângă colorile naționale.“

D-l Simeon Popescu, fostul distins profesor de teologie la seminarul nostru archidieceșan și în urmă propresbiter al tracului Sibiului, e numit profesor definitiv la catedra de religie dela școala normală de institutori din București.

Căsătoria archiducesei Stefania, precum se svonest mai nou, va avea loc în zilele prime ale lui Novembre, în Londra, unde va și locui noua pereche. După vestile strecurate din cercurile Curței din Bruxella, perechea regală belgiană nu va lua cunoștință despre această căsătorie. Regele Belgiei, tatăl Stefaniei, deja i-a sistat acesteia apanajul anual și nu-i va permite să pörte de aci înainte nici titlul de „Alteță Regală“.

M. Sa Impăratul-Rege Francisc Iosif, care de present petrece în Pesta, se va întörce încurând în Viena, spre a se despărți de Stefania. Spune-se, că Maj. Sa încă va detrage întreg apanajul anual oferit până acum veduvei archiducese.

Societatea „Petrul Major“ a studenților universitari din Budapesta s'a constituit pentru anul 1899/900, în modul următor: a) *Comitetul*: Pres.: Aurel Cioban, st. jur.; Vicepres.: Ioan Fruma, st. jur.; Secretar: Ioan Giurgiu, st. jur.; Cas-sar: Michail Navrea, st. fil., Controlor Triboniu Almășescu, st. tech.; Notari: Stefan Barcan, st. jur., Ioan Hică, st. jur.; Bibliotecar: Vasile Ciura, st. jur.; Vicebibliotecar: Ioan Negruțiu, st. tech.; Econom: Aurel Stan st. tech. b) *Comisia ilterară*: Pres.: Ioan Lăpădat, st. jur.;

Referent: Mihail Navrea, st. fil., Membri: Alexandru Bogdan, st. fil., Ioan Borcia, st. fil., Aurel Bratu, st. fil., Vasile Ciura st. jur. și Ioan Giurgiu, st. jur. c) *Comisia supraveghietöre*: Romul Boca st. jur., Stefan Chirilovici st. jur. și Pompil Cioban st. jur.

De-ale Sașilor-verzi. Din Brașov se vestește, că în ședința de Mercuri a reprezentanței orașenesci, avocatul Dr. Lurtz a cerut dela primarul orașului să introducă cercetare prealabilă contra căpitanului orașenesc, și anume fiindcă acela ar fi întortochiat ordinațiunea ministrului interne în chestia folosirii steagurilor, apoi ar fi informat greșit pe comitele suprem despre decursul festivităților aranjate când cu desvölirea monumentului-Teutsch, și fiindcă căpitanul extrădăză documentele tot în limba maghiară și pentru partide de alt neam. Primarul a promis că va introduce cercetare.

D șora Agata Bărsescu, tragediana noastră, se află earăși în Sibiu. Azi a început o serie de producțiuni pe scena teatrului din loc. În Novembre D-șora Bărsescu va merge la București, unde va da 12 reprezentațiuni în limba română cu concursul artistilor dela Teatrul Național.

Monument neîntrecut. În anul viitor, numit anul sacru, în Italia se plănuiesc a se ridica o cruce uriașă pe delul cel mai înalt al țării, drept monument întru preamărirea Mântuitorului.

„Zde“! În mijlocul agitațiilor și turbărilor, în cari Cehii își descarcă amărăciunea pentru revocarea ordonanțelor de limbi, nu sunt rari casurile ca cel despre care amintim aci. Luni trecută în orașul Skuci, la adunarea de controlă a rezerviștilor, un orașean de frunte, Buresch, a strigat „Zde!“ în loc de „Hier!“ Căpitanul conducător al adunării a dat ordin să fie arestat imediat, la ceea-ce însă toți rezerviștii din sală s'au sculat și i-au strigat căpitanului în față: „Noi suntem Cehi, Cehi, Cehi, și numai Cehi, ai înțeles?“ Tumultul adunat înaintea edificiului a început a întona cântări cehe naționale, ceea-ce a aflat resunet și între rezerviștii din sală. Situația a devenit așa de amenințătoare pentru căpitan, încât a fugit și a telegrafiat pentru ajutor la Praga.

Expozițiile economice. Expoziția de pörme va sta deschisă încă până Duminică d. a. la orele 6. Până acum a fost foarte bine cercetată. Cu deosebire bărbații nostri de școlă s'au folosit într'un mod laudabil de acest prilej, pentru a oferi tinerimei concrete crescerei lor. cunoștințe frumoșe din ramul economiei. Expoziția a fost vizitată de către școlile populare din comunele învecinate: Seliște, Turnișor, Șura-mare, Gurariului, Boița etc., apoi de toate institutele de învățământ române din loc; de elevii dela gimn. luteran și de stat din Sibiu, de învățătorii din districtul Sibiului, etc.

Vânzarea obiectelor din expoziție se va face Luni în 30 Oct. n. c. cu începere dela orele 10 a. m.

Expoziția de vite. s'a deschis alaltăieri, Joi. Au luat parte v'ro 60 de exponenți din loc și jur, cu vite frumoșe și de multe soiuri. S'au împărțit mai multe premii, și s'au dat diplome. D-l Alex. Lebu, care a câștigat 3 premii în bani, le-a dăruit acesteia cassei „Reuniunii de agricultură“, pentru a forma din ele alte premii la o viitoare expoziție de vite.

Majoratul clironomului german. Wilhelm, moștenitorul tronului german, în 6 Maiu 1900 împlinește anul 18 al etății. La acest dat va fi declarat majorean și de aci încolo va avé Corte separată în castelul din Potsdam.

Emigrarea Evreilor din România. Am amintit nu demult despre pregătirile Evreilor din Galați de a emigră. Acum mai nou se vestește, că David Trietsch, cunoscutul agitator evreu, bavarez, care s'a afirmat la congresul din Bassel al evreilor zionisti ca partisan al emigrării evreilor în insula Cipru, a umblat săptămâna trecută în Iași, propoveduind evreilor să se pregătescă de emigrare pentru a fonda sub patronagiul său o colonie evree în Asia. Din Iași va merge în alte orașe.

Pedépșa unui gazetar. Redactorul unei foi polone din Lemberg, Dr. Baranski-Ostasewski, este din întâmplare și locotenent în rezervă. Mai în zilele trecute a apărut în fôia lui un articol, în care se înfierăză modul de purcedere al unor oficeri, cari mășiruiau zilnic cu ostașimea pe trotoarele cele

mai frecventate ale orașului, pricinuindu-se astfel, firesce, multe inconveniente cu ómenii trecători. Pentru această crimă, vezi Dómnă, forul militar a decis a despoia pe gazetarul locotenent de rangul de oficer!

Germania contra ciuemei. Serviciul sanitar german, din porunca cancelariului imperial, a elaborat niște propuneri cuprinzând măsurile de apărare contra flagelului ciuemei. Partea primă a acestor propuneri privește publicul, dându-i acestuia îndrumări și înviațiuni de precauție; a doua sună Rușilor, cari au să supună examinării minuțioșe toate lucrurile ce se exportază din Rusia în Germania; ear a treia parte dă instrucțiuni laboratorilor examinătore.

Drumul de fier preste Siberia, care e deschis deja până la Irkutsk, se va termina preste un an și jumătate până la Tallien-Van, resp. Port-Artur. Când această linie va fi isprăvită, din Budapesta până în centrul Chinei se va puté ajunge în 11 zile, (până acum această cale se făcea în 16—20 de zile) așa încât această linie va fi un factor de mare importanță pentru dezvoltarea legăturilor comerciale între Apus și Orient.

Catastrofa într'o tipografie din Arad. Marția trecută o mare nenorocire s'a întâmplat în o tipografie din Arad, în care se tipărește și fôia ungurăscă „Aradi Közlöny“. Niște benzin vërsat într'o odaie a tipografiei, s'a aprins dela lămpede de gaz și a produs o explozie atât de puternică, încât, în urma sguduiturii, mai multe ferestri ale edificiului au fost sdrobite, ușile au fost isbite cu un sgomot teribil, culegătorii din odăile vecine au ametit, ear scândurile dintr'o odaie a expediției s'au deslipit de pe părăți și cu o detunătură puternică au fost asvirlite în mijlocul culegătorilor. Intreg personalul a năvălit cu gróză din localuri, și numai o singură oiaie mai lumina, cuprinsă totă în flăcări. În mijlocul acestora, neputând eși la timp, mașinistul prim al tipografiei, Alexandru Massa a ars cu desvölșire. Trupul nenorocitului era un trunchiu de scrum și carne friptă. Asemenea și o copilă, anume Bója Etelca, ocupată la expediție, a luat foc și ca o facă aprinsă, de jos până sus, a năvălit atară sbierând și tipând în durerile arsurilor. Un paginator i-a eșit însă în cale și cu expunerea vieții a stins flăcările, desbrăcându-o de hainele aprinse.

Recolta în America, precum se scrie, n'a fost tocmai splendidă în anul acesta. Grâu s'a produs cu 56 milioane hectolitree mai puțin ca în anul trecut, și nici în privința calității nu se pôte asemăna cu cel de an. Recolta cucuruzului încă a fost slabă în multe state, așa că pe când în Septembrie se așteptau cam 731 milioane hl., în Octob. deja se taxă această recoltă numai cu 708 mil. hl. Ovësul de asemenea nu e mulțumitor, deși s'a produs cu 20 mil. hl. mai mult ca în anul trecut.

Regele Zulilor pe insula St. Elena. De câțiva ani insula lui Napoleon earăși are un prisonier încoronat. E Dinizulu, regele Zululandului, pe care Englezii, când au ocupat această țărișoră, l'au dus în închisóre pe insula numită. Dinizulu s'a englezit cu totul în prinsóre. Dela pázitorii săi a învățat limba engleză, și acum cetesce cu mare plăcere romanele lui Dickens. Pörtă vestminte europenești, cilindru și mănui albe. Civilizatul rege african cere acum eliberarea sa din temniță, pentru că ar voi să cerceteze orașele mari europenești: Londra, Parisul și Berlinul.

Domnul președinte ca exemplu. Se scie firea iute și sangvinică a Italianului, care nu multe fti spune până ajunge la arma lui predilectă, la cuțit, pe care fie-ce italian se grijesc să-l aibă la sine și la înedmână. Contra astorfel de abuzuri s'a înființat nuda mult în Italia o reuniune numită „Liga contra abuzurilor cu pumnalul“, care însé până acum puține succese a ajuns; pentru-că firea omului nu ușor o poți schimba. Chiar membrii ligei calcuau mai adeseori legile ei; ear cazul ce se anunță acum mai nou, face un caraghiosfic din totă întreprinderea. Se vestește anume, că între președintele acestei lige, cu nomele Galli, și un reprezentant orașenesc al Romei, s'a escat nu de mult gâlcévă vehementă. Galli în toiul certeii, fără mult scrupul, și-a scos pumnalul și l'a înfipt în inima adversarului! Va să zică... chiar d-l președinte!

Simulant înaintea judecătoriei. Cu un ciudat acusat a avut de-a face mai alaltăieri judecătoria din Pesta. Se chemă Iosif Steiner. A fost deținut pentru furt de paltóne.

Mucalitul hoț, temându-se de pedépșa ce i-se va dicta, a simulat nebulnie înaintea judecătoriei. Eată înteregatoriul:

— Cum te chiamă?
— Baron von Rottschild (Ilaritate)
— Vorbesce cinstit, nu prosti pe ómeni; cum te chiamă?
— Baron von Rottschild. Stăpânul unei averi de 50 mil. Statul încă mi-e dator cu 650 mil. fl. (Ilaritate zgomotóșă).
— Spune mai bine, unde ai furat paltónele?
— Moștenitorul de tron Rudolf a învial...

Apoi:
— Neben Suez-Kanal ist Amerika und Amsterdam... Și așa mai departe.
Judecătoria a fost nevoită a amâna pertractarea.

Inventatorul cuiele de ghetete. D'ăunazi a murit în Timișóra un anume Mihaiu Gefesser, pantofar. Acest biet pantofar are meritul a fi inventat cuițele de lemn pentru ghetete. Inventia însă nu mult folos i-a adus; pentru-că fabricele iute l'au luat pe dinainte; (înzădar a strigat sermanul Gefesser cu patenta în mână: „tote drepturile rezervate...“), așa că el a murit sëracc și necunoscut, nici chiar de către cei de o breaslă cu el.

„Deosebit noroc“ la A. Török & Co, Bpesta, V. Vácikörút 4. După cum aflăm s'a afirmat de nou această devisă, căci la ultima tragere au eșit în această colectură, multe și mari câștiguri, cari s'au plătit clienților. S'au solvit preste 2 milioane din partea acestei firme. Loteria de clasă r. u. este în totă privința un institut solid, și cine vrea să dea mâna cu norocul, să se adreseze cu totă încrederea la adresa de mai sus. Prețul losurilor de clasă I. pentru ¼ los fl. 6.—, ½ los fl. 3.—, ¼ los fl. 1.50 și ¼ los 75 cr.

Notiță literară.

A apărut:
„Calendarul nou pe anul visect 1900.“
Brașov, editura librăriei Ciureu. Prețul franco 30 cr.

VARIETĂȚI

(*Toaletele Reginelor.*) Un ziar nemțesc dă câteva relațiuni privitoare la caprițiile Suvveranelor din Europa. Astfel împărătesa Rusiei se îmbrăca înainte foarte simplu, dar din cauză că damele ei de curte erau foarte luxos îmbrăcate, Impărătesa se îmbracă acum cu cele mai fine ștofe. Impărătesa Germaniei are un salon de croitorie, în care lucrăză 12, une-ori și mai multe cusătoreșe, sub supravegherea unei dame de companie a Impărătesei. Regina Italiei are mania batistelor. O batistă de a ei e așa de fină, încât strînsă (fățuită), încape în cója unei nuci. Regina Greciei iubește ștofele în culori naționale, ear Regina Olandei, tinăra Wilhelmina, dovedește de pe acum o înclinare spre toaletele luscóșe.

(*Câți soldați sunt în lume?*) Pe întreg rotocolul pământului sunt 5 milioane 250 mii de ostași în serviciu octiv. În cas de resbel universal ar îmbrăca arme 44 milioane 250 mii de militari, calculând și pe rezerviști glotasi. Când aceștia ar voi să pustiască pe ceialalți ómeni din lume, ar ajunge de fiecare cap 32 de ómeni, apoi s'ar putea omorî ei între sine. Voind cineva să facă revista acestei armate formidabile — postată fiind ea într'o linie, — i-ar trebui 70 de zile cu trenul accelerat până ar ajunge dela un cap la celalalt!

(*Motorul.*) Filologilor flamanzi le-a succés a plăsmui un termin perfect stiintifice pentru acest drăcesc soi de trăsă. Eată cum sună noua numire: *schnellpaardelooszoondeerspoorwegpetroolrijdnig*. Schnell = repede; paarde-loos = fără cai; zoondeerspoorweg = fără șine; petroolrijdnig = mánat cu petrolu...

Domnii abonați, a căror abonament a expirat cu al treilea cvartal, sunt rugați a-și renoi grabnic abonamentul, căci administrațiunea ziarului sistăză cu numărul proxim expedarea mai departe a foii celor-ce nu l'au renoit,

Mătase de bal 45 cr.

până la 14.65 per metru — precum și „măcase Henneberg“ negră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — în tele mai moderne țesături, colori și desinuri.

Particularilor liberă de vamă și porto în casă. **Mustre cu întorcerea poștei.**

Fabricile de mătase G. Henneberg (lif. de curte ces. și reg.) Zürich. [6] 2—

Nr. 363/1899

[222] 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Belini în protopresbiteratul Treiscaunelor, se publică prin această concurs nou cu termin de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma anuală de 483 fl. 45 cr., salariu sigur, ce se solvește în bani de fiecare familie în urma sistemisărei nouă.

Informațiuni mai detaliate se obțin dela comitetul parochial și oficiul protopresbiteral.

Reflecții au a-și așterne cere-rile instruite conform normelor din vigoare în termin deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral și a se presenta în vr'o Duminecă sau sârbătoare în biserică.

Brețcu (Bereczk), 3 Octobrie, 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Treiscaunelor în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dimitrie Coltofeanu
protopresbiter

Nr. 391/1899.

[223] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantă de clasa a II. Dobolii-de-jos, protopresbiteratul Treiscaunelor, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post s'au statorit în ședința comitetului parochial din 22 August a. c. în sumă de 606 fl. v. a., din care 439 fl. se solvesc pe lângă cuitanță de cătră epitropia parochială în bani gata în tot anul la 1 Octobrie, ear restul îl formeză venitele stolare și porțiunea canonică.

Informațiuni mai de aproape se pot lua dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii a reflecta la acest post, au a-și așterne în termin deschis suplicile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral, instruite conform normelor din vigoare, și a se presenta în vr'o Duminecă sau sârbătoare în biserică spre fi cunoscuți înaintea poporului.

Brețcu, 30 Septembrie, 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Treiscaunelor în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dimitrie Coltofeanu
protopresbiter

Nr. 286/1899

[221] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan sistemisat în parochia Măgura, cu filia Jeledinți, din protopresbiteratul Orăștiei, se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: jumătate din venitele parohiei, care este de clasa a III-a.

Ceice doresc a ocupa postul acesta, sunt avisați a-și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Orăștie, 6 Octobrie, 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Orăștiei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Vasile Domșa
protopresbiter

Sz. 7869/1899.

[220] 2—3

Pályázat

Resinár közszégben rendszerezített segédjegyzői állás betöltése céljából pályázat nyitattik és felhivatnak a pályázni kívánók, miszerint kellően felszerelt kérvényeiket folyó évi november hó 25 ig alólirotnál adják be.

Ezen állással egybekötött illetmények:

1. fizetés 400 frt.
2. lakpénz 30 frt.
3. tüzfia-átalány . 20 frt.

Nagy-Szeben, 1899, é. i. oktober hó 19-én.

A járási főszolgabíró

Fabritius.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoni Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă a pregăti clopote nouă, precum și la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădate cu ajustări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori-ce parte, îndată ce clopotele sunt tocite de o lăture, prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.



Cu deosebire recomandă [164] 11—26

clopote patentate găurite

inventie proprie, mai de multe-ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadjustarea clopotelor vechi cu ajustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

Preț-curanturi ilustrate se trimite la cerere gratuit și franco.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

În *Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu*, a eșit de sub tipar:

Dogmatica ortodoxă

de

Greg. Pletosu,
protoiereu, profesor gimnasial

Carte aprobată de Preaveneratul Sinod archidiececan gr.-or.

Prețul broș. fl. 1.20, pentru România 3 franci.

Din *Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu*, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

[218] 2—10



Albumină nutritore.

1 kg. Tropin are acelaș efect la nutrire, ca 5 kg. carne de vită de cea mai bună calitate sau 180—200 ouă. Tropinul în corp se prefăce direct în sânge și mușchi, fără să producă grăsime. Tropinul are deci ca urmare — consumându-se regulat — o însemnată întărire a corpului atât la oameni sănătoși, cât și la cei bolnavi, și se poate adăuga în ori-ce mâncare, fără ca prin această să se altereze gustul. Pe lângă prețul lui de tot moderat se poate procura de ori-cine prin farmacii și drogherii.

Fabricile de Tropin, Mülheim-Rhein.

Agentura gener. pentru Austro-Ungaria:
M. Winckler, Viena 5, Wienstr. 55.

Câștigul cel mai mare

în cazul cel mai favorabil

[224] 1—8

1.000,000 Coróne.

Consemnarea

tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil cas

1.000,000 Kronen.

Speziell sind die Gewinne wie folgt eingetheilt.

Kronen	
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
1 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	40000
5 " "	30000
1 " "	25000
7 " "	20000
3 " "	15000
31 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
432 " "	2000
763 " "	1000
1238 " "	500
90 " "	300
31700 " "	200
3900 " "	170
4900 " "	130
50 " "	100
3900 " "	80
2900 " "	40
50,000 Gew. u. Pr. im Betrage	13.160,00

În curând începe a cinea mare loterie de clase reg. ung. Ea conține

100,000 și **50,000**
losuri originale câștiguri în bani

așadar jumătate din losuri trebuie să fie trase conform specificărei alăturate și prospectul de câștig este enorm de mare.

În total vin treisprezece milioane 160.000 coróne spre decideră sigură. Cel mai mare câștig în cazul cel mai favorabil

Un milion coróne.

Binevoitoare comande urgente de losuri originale cu prețul original stabilit după plan

pentru un întreg los original I. classă fl. 6.—

" o jumătate " " I. " " 3.—
" un pătrar " " I. " " 1.50
" o optime " " I. " " .75

se expedeză cu rambursă sau pe lângă trimiterea înainte a sumei. Liste oficiose se expedeză după tragere, planuri stau la dispoziție gratis. Tragerile se efectuesc publice sub supravegherea guvernului reg. ung.

Ne rugăm pentru comande cel mult până la

16 și 17 Novembre a. c.

în care și se ține și tragerea, direct la

A. Török & Co.

colectori principali

ai loteriei de clase reg. ung.

Budapesta. V. Waitznering 4/a.

Multe și forte mari câștiguri am solvit noi prea stimatilor nostri clienți și anume în timp scurt preste două milioane coróne.

Scrisóre de comandă de tăiat.

Herren A. TÖRÖK & Co., Budapest.

Ersuche um Zusendung von Original-Los I. Classe der königl. ung. priv. Classenlotterie
nebst amtlichen Plan.

Der Betrag von fl. } ist per Nachnahme zu erheben. } Was nicht gewünscht
folgt durch Postanweisung. } bitte zu durchstreichen

Genau Adresse.

Editura și tiparul tipografiei archidiececane.